OMNIBO. Munitum latus: id est densum latus hostium: quia densum ideo munitam nec facile poterant uinci. Producere: id est extendere: porto ducere auertere a suis: quia dum auersi sunt contra equites in interea facultas daretur militibus: ut se in castra tuos reciperent: quod ita factum est. Sic pedes: hoc modo liberati sunt Cæsariani. Pedes: pro peditibus singulari numero pro plurali. Virg. atmato milite complent: qui modus historicis familiarissimus est. Nullo urgente: quia sublatis erant: dum ab altera parte equitatus Cæsaris succederet. Reuertus: quia e colle delecti pedites se ad signa legionum receperunt. Victor irritus: id est pompeianus miles impos propositi sui: quia copia pugnae sublata est. Pependit in dubio sterit. Subducto marte: id est in remoto milite: contra quem pugnaret. Hastenus armorum hucusq̄: inquit milites inter se pugnauerunt: sed quæ deinde secuta sunt intemperie feris potius quam armis gesta sunt. Cætera fata: re liquam fortunam. Incertus: dubius: quia modo serenum modo pluuim se ostendebat. Pigro defecti: bens: inundationem aquarum: & hymbres qui secuti sunt: primo dicit frigore constructas fuisse nubes: ne aquam coelitus emitterent & superueniente uere: statim collectas nubes in occidentum axem condensatas fuisse: & imbrem effusum plus quā credi posset emisisse: ut regionē illā omnē hispaniæ inundaret. Bruma: i.

id est omnis occidens aruerat nimio frigore. Propior cælo mergenti: id est occidenti: nati in mari sol mergitur: secundum uulgares. Sed postquam: sed ubi inquit hyemi successit uersatim calor liquefecit nubes: quæ a natura nimio frigore constrictæ pluuias continuerant. Ordo est: sed tunc cynthia exiit boream. & accepit flammam ab Euro. Porritor helles: id est aries: nota quidem historia de ariete aureum uellus habente: qui postea translatus est in sydus cæleste. porritor: id est uector aries qui per mare hellem uehebat: & quia retro sp̄xerant eam exiit a tergo. Calidum titana: cum in arietem sol ingressus esset liquæfactæ sunt niues & nubes calore solis resolutæ effusum imbrem emisere. Vernus: id est qui facit tempus uernum. sol enim existente in signo arietis æqui noctium est. xi. kal. Martii. & tempus ueris est. sic sole existente in libra æquinoctium est autumnale. Sydera reid est q̄ sol in ariete esset. Libæ pondera temporibus: quia bis est æquinoctium. Vicere: scilicet noctes. Iterum: id est secundo quia semel quum sol est in ariete: dies uincunt noctem. sed quando est æquinoctium autumnale: dies quoq̄ uincunt noctem. Aequatis temporibus: quia tantum spacium occupat nox: quantum dies. Tum sole relicto: id est nouilunio quod secutum est statim resolutis niuib⁹ pluuiæ & imbres effusi ceciderunt. Dubitanda: cum luna primum noua est dubitatur qd uideatur. n. n. plena satis uidetur: ut affirmari possit lunā esse. Boream frigidissimum uentum septentrionalem: cuius frigore ante nubes constrictæ fuere. Euro a uento orientali qui ideo calidus est quod ab oriente perflat. Ille suo nubes: enus flās ab oriente nubes omnes a regione sua i occidentum compulit. & illic congregatæ nubes: postq̄ semel calore solis resolutæ sunt ingentes inundationes facere.

SVLPI. Torfitorquando impulsit. Axa regione. Nabatheis: orientalibus Nabathea regio ab Arabia incipiens tendensq̄ usq̄ ad mare rubrum. Ouidius: Eurus ad eutoram nabathearū regna recessit. Tellus gangetica: in dia per quam labitur ganges. Exhalat: emittit. Nebulas Nebula est exhalatio uaporata humore uiduata aere crassior nube subtilior cui serenitas abolitionem infert. Primus: matutinus & oriens. Concretere: condensati tūc enim uapores terra emittit: Fuscator: obscurator: nam in contrarias partes semper uentus nubes impellit. Quicquid defenderat: omnes nubes quæ a radiis & ætus solis indos protexerant. Incendere diem: incendii causam prebuerunt: maioremq̄ æstum in oriente fecerunt: Graues plenæ aqua: Nec potuerunt: impellebantur enim ab euro: Incumbere: manere citra hispaniā: Nymbos: hymbres. Hymbribus: densioribus pluuiis. Aer humidus: nubes & pluuiæ. In solam calpem: in occidentē ubi Calpe mōs

Torsit in occidentū nabatheis flatibus orbem Et quas sensit arabs & quas gangetica tellus Exhalat nebulas: quicquid cōcretere prius Sol patitur: quicquid cœli fulcator eoi. Impulerat corus: quicquid defenderat idos. Incendere diem nubes oriente remotæ Nec mediæ potuere graues incubere mūdo Sed nivos rapuer fuga: uacat ibris⁹ arctos Et notus in solam calpen fluit humidus aer Hic ubi iā zephyri fines & summus olympi Cardo tenet tethym: uetita trāscurre dēfos

& urbs: Zephyri fines: extremus occidens nnde zephyrus flar. Summus car. extrema regio. Sunt quidem cœli cardines quatuor oriens occidens merides septentrio. Tethym: oceanum quem ex uulgi opinione cœlo coniūctum esse poeta dicit. Transcurrere: ulterius ire.

OMNIBO: Torfitorquando impulsit. Suo axe: orientali. Nabatheis flatibus: id est orientalibus: nabath qui in regione orientis repugnauit: & filius fuit iaphet. nam Noe genuit Sem. Cham: & iaphet: ex quo natus est Nabath a quo regio Nabathæa dicta est quæ est ex arabia contermina syriæ: Ouidius primo methamorphoseos. Eurus ad aurotam nabathæarū regna recessit. Arabs: populus orientis. Gangetica tellus: id est india: nam ganges fluuius est india: & india pars est extremi orientis. primus sol: id est orientis sicut ultimus occidens. Concretere: condensari. Quicquid cœli patitur: quia tam in oriente quam in occidente calor est. ut ibi raro nubes uideantur nimio calore solis. Quicquid corus. subaudi nubium torfit. a superioribus. nam corus occidentalis est uentus collatera lis fauonio. Fuscator: tenebrator: nam flante coru pluuiosum & nubilosum efficitur cœlum in oriente. Defenderat calore. Indos: populos in extremo oriente positos qui nimio sole perustos habent uultus. Incendere diem: nam nubes remotæ incendunt diem unum: sequitur ex reliquo: quia remotis nubibus radii solis non impediuntur: quominus uim suam exercent. Diem incendere: id est orientem. Nec medio: nec nubes in meridie esse poterant qui illinc sol nunquam ferme discedit. Graues: aquosæ. Nymbos rapuere fuga: hypallage est pro nymbi rapuere nubes. Fuga rapuere: id est uelocitate: nymbi dicuntur uēti cum pluuiis est etiam uas quo theatri pulpita uino & croco spargebantur. Martialis: Lubrica cotycio quauis sint pulpita nymbo. Vacat imbribus: a sufficienti numeratione probat in occidentem nubes compulsas fuisse. non erant in oriente esse non poterant in meridie propter calorem. nec in septentrione flante aquilone. relinquitur ergo ut compellerentur omnes in occasum. Arctos: septentrio. Vacat: uacuata est imbribus. Notus: id est merides. Solam calpem: id est in solam occidentem. calpe mons hispaniæ est. Calpen & abylicen ut tradit Strabo opinati sunt quod esse columnas herculis radicibus huius montis sita est eiusdem nominis urbs calpe. uetustum & haud abiectum sane oppidum hic mons circuitu quidem non magnus admodum: altitudine uero ingens & arctus: adeo ut longinquis insulæ formam præstet. Hic ubi: nunc dicit qd zephyrus qui perflat ab occidentem terminum suum profert usq̄ ad Aphricum: omnia illic nubibus plena erant. sic enim se habeant si orbem cœli consideres. hic oriens est & eurus a parte dextra: Vulturinus a sinistra deinde a septentrionem uersus boreas contiguus euro: deinde corus contiguus est zephyro a parte occidentali circius contiguus est. Aphricus: & Aphricus collateralem habet notum qui latine appellatur auster: dicit ergo qua parte terminos suos porrigit zephyrus ad Aphricum omnia nubibus plena erant ut uix spacium quod erat a cœlo usque ad tetram nubes capere posset. zephyri fines: inter aphricum & zephyrum. Summus: id est ultimus: nam ultimus

& summus pro se in uice ponunt. Summus cardo. i. ultimus axis. uidelicet occidentis: Tethymi. i. mare occidentale.
 SVLPI. Cōgestumq; aeris atrī. Ordo est spaciū quod separat terram ab æthere nix recipit congestum atrī aeris. i. congregationem nubium quam atrum aerem, appella-
 uit. Preisse polo: compressæ & structæ. Densatū: densif
 enim nubibus hymbres a rarioribus pluuiæ oriuntur.
 Hymbres: densiores sunt: pluuiæ lenta & iugis est. Nymbi
 uero repentini uehementes & breues. Fluunt: soluntur.
 Nec seruant: nec retinent extinguntur enim in ipsis nu-
 bibus. Crebra micent: spissa appareant. Arquis. iris q̄
 fit a nube humida & caua a sole aduerso uel a luna reper-
 cussa. Arquis inquit plinius cum duplex sunt pluuiam
 nuntiant: a pluuiis serenitatem non perinde certam. Im-
 perfecto gyro: circulo rupto: nam propter nubium densita-
 tem nec poterat perfici: nec uarios colores cōtrahere. Vix
 ulla luce uariatus: siqualebat enim. Bibit: atrahit aquas ma-
 ris & in cœlum euectam effundit in terras & mare. Pyre-
 neæ: pyrenei montes inter galliam & hispaniam sunt.

Titan: sol æstuans. Fluxere: dissolutæ sūt: plinius. Ma-
 descunt: uida fiunt. Vnda fluuiorum. Vias. certum alue-
 um: nam omnia hymbribus redundabant. Tam largas:
 tanta aquarum copia a ripis effluebat in fluuios. Alue-
 us: locus concauus per quem riuī & flumina profluunt.
 Naufraga: periculo mergendi exposita. Labant: procum-
 bunt ruunt. Restagnant: effunduntur & superant uallū
 Raptus pecorum: præda animalium unde uiuerent.
 Pabula: herbas alimenta equorum. Populator: præda-
 tor miles. Occultis: tectis aqua: lamq; comes: in magnis
 calamitatibus primum se fames offert: & eam ut plurimū
 sequitur pestilentia: iam ad quadraginta in singulos mo-
 dios. annona peruenerat: & militum uires inopia frumen-
 ti diminuerat: ut cesarem ait.

COMNIBO. Inuoluere globos. quia uenti eas glomerauerant in occasum: Vix recipit. idest uix a toto quan-
 tum a cœlo est ad terram spacio capi poterant. Congestum: substantiuum est. idest congeriem aeris & nubium con-
 densationem. lamq; polo: more poetarum describit hanc multitudinem nubium per hyperbolem: iam inquit so-
 lis calore compressæ nubes & resolutæ in hymbres inundationem fecere. Densantur: quæ raræ antea erant. sic. n.
 aer cum densantur in nubes conuertitur: quæ deinde aquam calore solis haurientes postquam altius ascenderint
 eodem calore solis compressæ imbrēs emittunt. Polo. idest calore solis: Spissatæ: cum altius euecte fuerint.
 Nec seruant fulmina: dicit tantam fuisse densitatem nubium: ut quauis fulgura crebra essent: tamen ad oculos p-
 uenire non potuissent: retinebantur enim crassitudine nubium. Moriuntur fulgura: in ipsis nubibus fulgura ex-
 tinguntur. Imperfecto: nam ita offuscatus erat ut uarii colores in ipso prospici non possent. Hinc ex ipsis nubib-
 us. Variatus colorem: idest habens uariatū colorem ulla luce. nam solis radii ex opposito repercutientes nu-
 bes faciunt arcum: sed quia densæ nubes erant: radii solis non usq; adeo poterant penetrare & illustrare nubes: ut
 arcum efficerent. Luce: quia uarios colores arcus representat. ut mille trahens uarios aduerso sole colores. Oce-
 anumq; bibit: quia una extremitas arcus uidetur in extrema parte cœli hauriri aquas: nam arcus nunq̄ fere appa-
 ret: quin sequantur pluuiæ: ergo poeta: finxerunt ipsum ex mari aqua haurire: quas e nubibus emittat. Raptos
 haustos. Cœlo. s. de. Diffusum æquor. idest haustam aquam maris emisit in terras. lamq; pyreneæ: dicit pyrene
 os montes cum altitudine sua semper niues habuerit: quia quo altiores sunt: eo minus calorem solis sentire: pos-
 sunt. niues nunq̄ resoluēbant. sed hoc tempore resolutæ sunt: ut multitudine imbrium regionem omnem hispa-
 niæ inundarent. Pyreneæ niues. idest pyrenei montis. Montes siquidem pyrenei Gallia: partem ab occasu ter-
 minare dicuntur. auctore strabone mare ex utroq; latere periingentes & internum & externum ab ortu rhenus
 qui æquali a pyreneis montibus spacio ad lineam distat. ab Aquilone & meridie sic iacet: ut a septentrionalibus
 promontoriis pyrenes inchoans oceanus ambiat usq; ad theni eruptiones. e regione autem massiliense ac narbo-
 nense pelagus. Fractio gelu. idest resoluta glacie. Tunc quæ fontibus. unde quæ a fontibus exeunt. uiam inue-
 nire non poterant per alueos suos qua fluerent. nam adeo alueos plenos inueniebant. ut transcenderent in cam-
 pos: iam naufraga campis. iam plena omnia aquis erant. ut castra inundata essent. & arma militum natarent:
 Naufraga. ad similitudinem naufragorum. quemadmodum enim naue fracta remiges & uectores ruunt per un-
 das. ita arma cesarianorum natabant. Castra. uallum castrorum. Labant. quia uis aquarum uallos castro-
 rum euellēbat. Flumina uallo. restagnant. redundant stagnare est locum in stagnum facere. Non pecorum
 ex hoc diluuiū secuta est inopia commeatum: ut iam cesaris. milites fame oppressi. nec sibi commeatum nec
 equis facile subiicerent. Raptus faciles pecorum. idest non facile milites: predari poterant pecora quibus ue-
 ferentur. Tectorum. errore uiarum. gregarii milites q̄ pabulatū mittebant. ut ex agris fœnū & herbā conuehe-

rent: q̄ aquis omnia tecta erant uiam discernere non poterant. Occultos: pro occultatos. lamq; comes: & hoc
 diluuiū secuta est fames: & inopia rerum omnium. Comes malorum fa. quia fames pestilentia: comes est: ma-
 gna mala sunt bellum & pestis: & semper fames est comes horum duorum molarum: unum non est sine altero.
 Obsessus miles: scilicet cesaris a nullo hoste obsessus: nihilominus laborat inopia commeatus: ac si undiq; ab ho-
 sibus. oppressus esset.

Miles eget. toto censu non prodigus emit
 Exiguam cererem: pro hucuri pallida tabes
 Non deest prolato ieiunus uenditor auro.
 lam tumuli collesq; latent: iam flumina cūcta
 Cōdidit una palus: uastaq; uoragine mersit.
 Absorsit penitus rupes: ac tecta terarum
 Detulit: atq; ipsas hausit: subitisq; frementes
 Vorticibus cōtorsit equos: & reppulit: æst⁹
 Fortior oceanū: nec phœbum surgere sentit
 Nox subiecta polo. rerum discrimina miscet
 Deformis cœli facies: iunctaq; tenebræ.
 Sic mūdi pars una iacet: quam zona niualis
 Perpetuæq; p̄mūt hyemes: nō syderacelo
 Vlla uidet: sterili nec quicquā frigōs gignit:
 Sed glacie mediō signorum temperat ignes
 Sic o summe pater mundi: sic sorte secunda
 Aequorei rector facias neptune tridentis.
 Et tu perpetuis impendas aera nymbis:
 Tu remeare uetes quoscunq; emiseris æst⁹?
 Nō habeāt amnes decliū ad littora cursū:
 Sed referant aquis pelagi: concussa q; tellus
 Laxet iter fluuiis: hos cāpos rhēus inundet:
 Hos rhodāus: uallos obliquet flumina sōtes.

SVLPI. Eget: esurit. Censu: patrimonio aut pecu-
 lio. Non prodigus: prodigus is proprie dicitur qui rem
 suam temere dissipat: sic appellatus q̄ seipsum perdit. Mi-
 lites ergo qui magno panem emebant ut se seruarent nō
 erant prodigi. Cererem: panem. Pallida tabes: auara
 corruptio macies & anxietas. Auaritia affectus & si plu-
 ribus indicatur modis præsertim tamen pallore. Non
 deest inuenitur famelicus qui præratio panem uēdat. Tu
 multo: tumores terræ non alti. Montes uero sunt eminet-
 tiæ terrarum non equæ surgentes: Colles ut pluri-
 num montium summities in longum exproctas dicimus.
 Promontoria quæ sese in mare promouent & extendū-
 lam flumina: loca illa omnia unius palludis faciem obri-
 nebant. Voragine: attractione & uortice. Absorsit: sub-
 mersit deuorauit. Contorsit: circunuoilit. Frementes:
 clamantes. Vorticibus: aolubilitatibus aquarum. For-
 tior: quæ impetus & fluctus uehementiores habebat.
 Nec phœbum. idest sol propter tenebras non apparebat
 quamquam tempus nocturnum non esset. Subiecta: sup-
 posita. Rerum discrimina miscet: diurnum cum noctur-
 no tempus confundit. Sic similibus tenebris & hymbri-
 bus squaler. Vna: septentrionalē intelligit nobis notā
 quamquam & altera est in meridie. Nam quinq; zonæ te-
 nēt cœlum: quarum media torrida est. Duæ extrema: gla-
 tiales: intermedia: uero temperatæ. Hyemes: perpetuæ:
 hymbres & niues indeficientes. de quibus scribit Hero-
 dotus in melpemone. Sterili frigore: quemadmodum
 calor est causa generandi: sic frigus sterilitatis. Medios
 ignes: torridam zonam per quam uagatur sol & quæ cō-
 tinet signa zodiaci. Nam huius zonæ frigidas illius a stū
 temperat: Sic o: A postrophæ ad iouem & Neptunum ut
 orbem diluuiū mergant. Secunda sorte: secunda parte:
 prima enim fors in mundi diuisione fuit iouis: secunda
 Neptunū: tertia plutonis: quarta iunōis. Tridentis æquo-
 rei. idest qui fuscina sustinet: neptunus enim tricuspide tridenti utitur: iuppiter sceptro: Pluto cerbero: Mercuri-
 us caduceo: Mars hasta: Saturnus falce: Amor facibus. Et tu: iuppiter concede perpetuas planias: Tu: Nepta-
 ne prohibe ne fluctus reuertantur in mare sed terram mergant. Omnes enim undæ quæ in terram ueniunt in e-
 quor postea redeunt. Non habeant: diuersis modi diluuium imprecatur. Non habeant cursum: non effluant
 in mare. Referant: repellantur. Concussa: commota. Laxet iter: aperiat uenas fontium ut scaturiant latius.
 Rhenus & rhodanus: galliæ & germaniæ fluuii. Obliquet: obliquos habeant: & per totam longitudinem
 alueis transuersis emittant.

COMNIBO. prodigus: quauis prodigus esset: non poterat exiguum panem emere: etiam si quæcunq; possi-
 debat pro exiguo pane commutare uellet. pro hucuri. p. per exclamationem inuehitur in auaritiam quanta in-
 quit est hominum auaritia: nam in tanta rerum inopia inuentus est quidam qui ieiunus esse mallet: ut pecuniā
 acciperet: quam necessaria sibi retinere. prolato: idest qui paratus erat ipse ieiunare: ut alimenta magno præcio
 uenderet. lam tumuli: dicit inundationem tantam fuisse aquarum ut ea regio instar paludis esse uideretur. De-
 tulit. de loco in locum. Tecta: iustia cum cubilibus suis. Subitisq; scilicet ipsos etiam equos militū absorpsit
 Frementes: hinnientes. Et reppulit: æstus: impetus huius inundationis tantus erat. ut si fluctus oceani uinceret &
 repelleret. Nec phœbum surgere. tan densæ erant tenebre. ut nox a die haud quaquam discerni posset. Miscet
 discrimina. Tantæ inquit erant: & tam densæ tenebræ. ut res a rebus discerni nō possent. sicut illud Virgili. Et rebus
 nox abstulit atra colorē. nam color est qui facit res a rebus discerni. Deformis: tenebrosi. Miscet. cōfundit. Iū-
 ste. idest densatæ: Sic mūdi pars. p. similitudinē ostēdit quæta erāt tenebræ in ea regione. non aliæ inquit erant i
 ea parte hispaniæ: q̄ etiam sint i frigidissima zona: ubi continue sunt nubes & frigora. Zona niualis: idest oppres-
 sa niuibus ubi semper frigora sunt & gelu: nec radiis solis illustratur. Sterili frigore: nam frigus conitatum est
 generationi rerum. Sed glacie medios signorum temperat: Ratio hoc facit sphaeræ: cœlum quinq; tenetur zonis
 quarum media feruentissima est. q̄ ab ea nūquam sol ferme discedit: sed duæ temperatæ sunt: quia in medio fri-
 gidissima & huius feruentissima sunt: ideo habitabiles sunt. recte ergo dicit medios temperat ignes zona quæ
 est in extremo. Ignis: calores solis qui per signa zodiaci cursum suum peragit. Medios: idest mediæ zonæ.
 Glacie: idest frigore. Sic o summe parens: hic poeta deos implorat: ut uelint hoc perpetuum esse dilu-
 uium.

LIBER

uim potius q̄ iter se ro. bella conserant inuocat autem iouem perpetuos hymbres de caelo mittat: neptunum ut ipse emissis undarum habenis totam hispaniam obruat potius q̄ bella ciuilia permittat. Summe patens: summum iouem appellauit: cui prima forte coelum obigit. Nota est fabula: mortuo saturno tres filii relictii sunt, iupiter Neptunus & pluto qui forte iter se tria regna diuiserant: coelum prima sorte obigit iouis: secunda sorte mare neptuno: tertia sorte terra plutoni contigit. Aequorei tridentis: quia septimum neptuni tridens est: quod alio nomine fuscina nominatur: hac enim & piscatores utuntur. Impendas aera: id est desuper facias aerem nebulosum & effusos hymbres emittentem. Emiseris. s. in hispaniam. Remeare. s. in mare. Non habeant amnes: & semper mare tumidum uetet in seipsum aquas fluuioꝝ descendere. Ad litto: cur. quia naturaliter omnes fluuii decurrunt in mare. Referantur: retro ferantur. s. in fontem. Concussa: tellus: id est terremotus: & sic cetera contingere solet: ut terremotu amnes qui nunquam fuere subito erumpant qui uero aliquando fuere tertio motu sorbentur. quod de numicio fluuio legitur: ubi Aeneas demersus est. & nunc non inuenitur. Obliquent fontes. s. ut ad hunc locum omnes deriuentur.

SVLPI: Rhyphæas: hyperboreas & scythicas: Huc ad ilerdam. Eripe: libera submergendo Caesarem cū ex eritu. Sed paruo: cum magnis difficultatibus & periculis illis caesar agitaret: & ubiq̄ fama increbuisse debellatum iam esse fortuna caesarem metaens: nec ulterius audens in eum magno post hæc ipsum fauore est profecuta. Plena: fauens. Meruere ueniam: nisi enim sunt presenti beneficio præteritam culpam diluisset: est ironia quod metuerint offendere caesarem fauerint: impio. iam rationiam serenare incipit. Par phœbus aquis: uehemens & continuus sol ut fuerant hymbres. In uellera: in uelle ris similitudinem: non enim erant densæ nigrae & hymbribus plena: sed ratae & candida: Rubebant: apparebat enim aurora & nox a die discernebatur. Seruato: loco rerum: seruato ordine elementorum ut unum quodq̄ suam in sedem rediret. Humor: aqua. Pendebat: suspensum erat in nubibus. Petit ima: desluit. Emergere: apparere. Quamquam emergere proprie est ab imo ad summum exire & enatare. Die: sole ipso. Vtq̄ habuit ripas scyris: id est postquam in alueum rediit. Cum dies

plures aquae permanerent & res caesaris in angustiis esset: nec potes perfici possent. imperat militibus Caesar ut naues faciant cuius generis eum superioribus annis usus Britanniae docuerat. Carinae primum flamine & leui materia fiebant: reliquum corpus nauium uiminibus contextum coriis integebatur. has perfectas carris iunctis de uehit noctu milia passuum a castris uiginti duo milites his nauibusq̄ flumen transportat continentemq̄ ripa: collem improuiso occupat. pontem biduo perficit.

COMNIBO: Huc in hispaniam. Niues rhyphæas: id est septentrionales. nam rhyphæi montes sunt in septentrione positi qui semper niuibns tecti sunt. Et ut inquit solinus: damnata hæc pars mundi. & a rerum natura in nubem æternæ caliginis missa ipsiq̄ prorsus aquilonis conceptaculis rigentissima: sola terrarum non nouit uices temporum nec de caelo accipit aliud quam hyemen fempiternam. Terras eripe: id est ne concedas terram & locum romanis: ubi bella ciuilia facere possint. Sed paruo fortuna: post inuocationem hanc narrat poeta fortuam nam quasi poenituisse: q̄ non nihil ab eo tenore quo ite cœperat secundum uota caesaris declinasse uidebatur & paruo hoc interuallo quo caesarem deseruisse uidebatur: deinde multo plenier rediit: ut in quo defecerat: id postea maiore copia suppleret. Contenta pauore: q̄ exiguum timorem iniecit caesari. Plena: id est uberior & copiosior. Veniam meruere quasi indignatum Caesarem metuerunt dii scilicet ne caesar ignosceret diis qui aduersi fuerant. iam rator aer: nunc ostendit quomodo dii magis propitii fuere caesari: quam antea. Rator: quia eum densatur aer in nubes cogitur: at cum rarefactus erit: nubes quæ ante densata fuerant rarefacte in serenum recuntur. Rator: id est tenuior scilicet fuit. Par phœbus aquis: id est calore sui par erat humor: antea enim phœbus humoris abundantia uictus fuerat. Sparserat: attenuauerat nubes in uelleris modum: non enim nigrae erant aquis: ut ante. sed perlucide ut uellera quædam uiderentur. Noctes rubeat: quod significat crastinam serenitatem. Seruato loco rerum: id est diffinito loco rebus aqua in suum rediit: nam sicut motus ira quietis triplex est locus. uidelicet naturalis: animalis: uolentia: naturalis qes dicitur cū corpus ē in suo loco: sibi a natura determinato atq̄ constituto: ut terra in centro: ignis in alio aialis. Se dicitur cū aia cessat a motu siue suo apperibili cōiūcta: siue nō uolentia aut quis dicitur cū corpus est in loco sibi astricto: & non proprio ut cōtrario: terra in sublimi ignis uero in cœtro. Ergo seruato loco: ut in cœtro sit qes terræ in oceano sit qes aquarū in cœtro & sublimi sit quies ignis. naturaliter ergo poeta dixit hoc in suum locum rediisse humorem qui antea in altiora euectus est: nunc tandem coepisse seruare locum a natura constitutum. pendebat: scilicet in aere: descendit ad sphaeram suam. s. in oceanū. Tollere silua co. silua obruta inundatione aquarum: nunc sensim surgere coeperunt defluentibus aquis. Emergere: apparere ex undis. Viso die. i. sole. Vtq̄ habuit. r. nunc dicit quid caesar egerit: postq̄ aquarum inundatio subsistit: nā simul atq̄ itra alueū suū scyris fuit: statim iussit militibus suis itexere naues: & ita uiminibus itextis corio: caesar forū iumentorum eas texit: deinde his nauibus milites traiecit: & cū nihil tale timeret: hostes subito aufugerūt. Historia est nā sæpe tētauit caesar transire alpes. hostes in ulteriore ripa se obtulerūt ut caesarem impediret: ille contextis nauibus

Q. VARTVS

bus cū discessisset: & procul ab hostibus traiecit: an: men prius q̄ ab hostibus sentiretur. Habuit ripas: nam inflatus amnis ripas transuerat: nunc declinantibus aquis ripas habere coepit.

Primū cana salix madafacto uimine parua
Textur in puppim: caesoq̄ induta iuuenco:
Vectoris patiens tumidū super enatat anmē
Sic uenetus stagnāte pado: fusoq̄ britan⁹
Nauigat oceano: sic quū tenet omnia nilus
Conseritur bibula mēphitis cymba papyro.
lis ratibus traiecta manus: festinat utringq̄
Succisum curuare nemus: fluuiiq̄ ferocis
Incrementa timens: non primis roborā ripis
Imposuit: medios potem distendit in agros
Ac ne quid scyris repetitis audeat undis
Spargitur in sulcos: & scisso gurgite riuis
Dat poenas maioris aqua: postq̄ oia fatis
Caesaris ire uidet: callam petreius ilerdam
Deserit. & notis diffusus uiribus orbis
Indomitos q̄rit populos. & semper in arma
Martis amore feros. & tendit in ultima mūdi
Nudatos caesar colles: defertaq̄ castra
Cōspiciēs capere arma iubet. nec q̄rere potē
Nec uada. sed fluuiū duris superare lacertis
Paretur rapuitq̄ ruens in proelia miles

lo. non profunda. Superare: in alteram ripam enatare. hostis causa exposuit quod fugiens metuisset.

COMNIBO: Cana salix: quia frondes salicis ex una parte canae sunt id est uimina salicis: Madafacto uimine: ut flexibiliores essent in texendo nauiculas. Caesoq̄ in. cum texissent sibi milites naues: deinde eas texerunt corio: ut aquam retinerent. Patiens nec: ut sustinere posset uectores. Super emicat. i. mouetur super amnem: & exilit. emicare est celeriter moueri. Sic uenetus: per similitudinem ostendit quomodo scyris flu. milites caesaris traiecere. non aliter inquit quam nauigare solent Britanni per oceanum: tunc cum terram inundauerit: ut aegyptii Nilō crescente puppibus per agros suos nauigāt: nam oceanus certo tpe britaniā inūdat: & nilus aegyptū. Stagnāte pa. quia aliquando padus ita inflatur: ut regionem inuadet. ut nauibus de loco ad locum necesse sit nauigare. Fuso. inundante britaniā. Conseritur bi. in aegypto nascuntur scyri siue iunci robustiores quibus sibi cymbas intexunt aegyptii: & his utuntur cum nilus aegyptum inundauerit. Memphitis. id est aegyptia: nam mēphis ciuitas aegypti fuit: unde memphitici uates dicti sunt. Cymba dicitur q̄ ad similitudinem cubae figurata facta sit: nam figura cuba est concava: & ab extremitatibus edita. Bibula: arena: quia papyrus in arenosis nascit locis. Tenet: obruit & omnia inūdat. His ratibus: dicit caesarianos incidisse arbores nemoris: & his arboribus texuisse crates. quibus scyris amnem facile transire possent: si rō belli posceret. Manus: multitudo militum. Succisum ne. pro arbores incisas. Curuare ne. id est festinat texere crates. Fluuiq̄ se. adhuc memor pristinae inundationis miles caesarianus: non incipit a ripis fluminis pontem: sed longius spacium occupat. ne inundationes fluminis impedire possent. quo minus quo uolebant traicere. Incrementa: inflationes fluminis. Robora: signa bafides pontis. Primis ripis imposuit: patte prima ripatum. Distendit: portigit. Ac ne quid scyris: praeterea diduxit alueos quibus fluuius diminueretur: si forte cresceret. Sulcos: meatus. Repetitis undis. id est inundationibus ne iterum crescat. Dat poenam. id est patitur: quia antea nimis inflatus fuerat. postq̄ omnia fatis. petreius & afranius postq̄ uiderunt mutatam fortunam: & res ex uoto fluere caesari: statuerunt inde discedere. Historia autem est: nam afranius & petreius ueriti ne omnia pabula intercluderentur: q̄ caesar egrotu multū ualebat: constiterunt capta loci opportunitate inee discedere: & celtiberiā bellū trāfferet: huic cōsilio inuffragabat & illud quod priori bello in lusitania fecerat: quod pōpeius cōtra scyrorū gesserat: ciuitates q̄ cū illo senferant magi pōpeii uiribus uictæ ipus absentis: fama uel nomine terrebant: q̄ uero in amicitia & officio pompeii māserāt maxime benefici affecte eū diligebant. p̄terea parua admodū: aut nulla fama caesaris illuc puenerat. ergo inde discedere constituerunt sed non ex inia cessit: nam caesar illorū iter interpellauit. Fatis. i. re secundum fortunam & uoluntatem caesaris. Noti orbis: id est cognita hispania. populos: scilicet celtiberos bellicosos. In ultima mundi: quia in ultima parte hispania positi sunt celtiberi. Nudatos caesar colles: sed cum caesar uidit hostium castra esse deferta: statim iussit militibus transire fluuium: nec per pontem traicere: sed natantas ad ulteriorem ripam properare: ut fu

gientes persequerentur: unde sicut imperavit Cæsari: ita milites executi sunt. Nudatos colles: ubi castramentati erant hostes. Nec uada: loca ubi humilior aqua esset per qua exire possent. Superaret transire. Virgilius. Superant montes & flumina tranant. Paretur: statim dicto Cæsaris milites fuerunt audientes: & se in iter periculosi iecere ut persequerentur hostem: qui uix fugientes se in tantum discrimen coniecissent: quam ipsi susceperunt persequendo fugientes.

SVLPI. Mox uada: Ex fluminis traiectione uadi receptis armis corpora recreauerunt: & frigus ex flumine conceptum cursu in meridiem usque continuato discusserunt. Die surgente: sole attollente se in medium caeli. Iamque agmina summa traducto incolumi exercitu Cæsaris copias instruit triplicemque aciem ducere incipit ac tantum fuit in militibus studium ut militum sex ad iter addito ad uadum circuitu magna fluminis mora interposita eos qui de tertia uigilia exissent ante horam diei nonam consequerentur. Carpit agmina summa laesit in pugnam extremam Afranii exercitum. Dubitque incertique erant an pugnarent an fugerent. Attollunt: locus quo iam prouentum erat describitur. Gemine rupes: duo montes. Media inter rupes. Tellus hinc ardua: Suberant castris motes ut inquit Cæsar atque a milibus passuum quinque itinera difficilia atque angusta excipiebant: hos montes intra se recipiebant ut equitatum Cæsaris effugerent: praesidiisque in angustiis collocatis exercitum itinere prohiberent ipsi si ne periculo ac timore iberum copias traducerent: posuit itaque castra in colle proximo Cæsaris & postmodum per loca aspera hosti a dextra occurrit: quod uidens Afranius ad iberum contendit: res erat in celeritate posita: confecit prior iter Cæsaris & contra hostem aciem instruxit. Afranius in colle quodam constitit: cumque misisset quatuor cetratorum cohortes ad alium occupandum castra sunt illa: a Cæsaris equitatu perterritusque exercitus tanta uictoriae spes orta Cæsari: ut sine pugna & uulnere uideretur rem confecturus. Hinc ab eo loco ultra. Amphractus: flexu & reuolutione. Quibus faucibus: angustis itineribus. sunt enim fauces exitus & itinera inter montes angusta & parua.

Hostes Afranianis. Potito: si in potestatem habeant. In deuia terrarum: in remotas terras. Ite sine ullo: Cohortatio Cæsaris ad suos. Raptum bellum: ereptum exercitum. Faciem: apparentiam & imaginem. Pavidis fugientibus. Ignaua morte: ut fugiendo pereant acceptis in tergo uulneribus. Excipiant peiores: occurrentes eis a fronte. Prauenit: praeterit. Hostem: Afranianos. Illic: in loco proximo. Postquam spacio: Dum Petreius & Afranius uallum a castris ad aquam ducunt & longius progrediuntur milites: colloquiorum facultatem habentes percedunt & notos municipesque in castris quisque conquirunt & uocat: primumque agunt gratias omne omnibus quod sibi perterritis pridie peperissent eorum se beneficio uiuere: deinde imperatoris fidem querunt recte ne se illi sint commisituri: & quod non initio fecerint conuerunt. his puocati sermonibus fide ab imperatore de Petreio & Afranii uita petunt: ne in se scelus concepissent ne uos perdidisse uideant. Quibus confirmati rebus se statim signa translata confirmant: legatosque ad Cæsarem mittunt. Alii suos in castra adducunt: alii a suis adducuntur: adeo ut una castram facta uiderentur. Postquam spacio: ubi ex uicinitate se agnouerunt.